457. Traités et sermons de Jacques de Jüterbogk, Chartreux, suivis de divers fragments de S. Cyprien. (Sur Jacques de Jüterbogk, cf. Pastor, *Geschichte der Päpste seit dem Ausgang des Mittelalters*, Fribourg en Brisgau, 1886, t. I, p. 302 et suiv., et les notes qui indiquent les principaux travaux sur son compte : ajouter les deux bibliographes cartusiens, Petreius et Morozzo, et Graesse (*Trésor*, 1861), t. II, p. 204 ; t. III, p. 463 ; t. VI, ch. II, p. 182.)

Fol. 1. « Tractatus de peccatis mentalibus et mortalibus, scriptus in Carthusia Erfortensi anno Christi 1473. David, regius propheta, licet multorum... »

Fol. 16 v°. « Tractatus fratris Jacobi, ordinis Carthusiensis sacreque theologie professoris, de statu securiori incedendi in hac vita. Istitis nostris infaustis diebus... » — Explicit (fol. 19) : « Anno Domini 1450, auctorisante Nicolao papa V°. »

Fol. 20. « Sermones de festivitibus per circulum anni. Jacobus Dei et Domini Jesu Christi, etc... Sic cepit idem amantissimus frater Domini Jacobus... » — Suivent trente-deux sermons : 1° « De Nativitate Christi. Completi sunt dies... Postillationibus errantium intendo supersedere... »

Fol. 26 (4^e sermon). « Cum esset desponsata... Ordo divine sapientie ab exordio mundi... »

Fol. 103 (29^e sermon). « De sancta Trinitate, sermo ad plebem. Ex ipso, per ipsum et in ipso... Ex quo in nostris partibus... »

Fol. 114. « De Nativitate Christi. Populus qui ambulabat in tenebris... Omnia Ecclesie membra... »

Ce sermon, qui est le 32^e, est interrompu brusquement à la fin du fol. 115 v°. Les derniers mots sont : « ...thalamum virginalem filio Dei preparavit in quo... »

Fol. 116. Suite d'extraits des Pères de l'Église. Le premier commence ainsi : « Disciplina, custos spei, retinaculum fidei, dux itineris... » S. Cyprien, *De habitu virginum*, éd. 1726, p. 173.

Fol. 120 v°. « Pax ecce, dilectissimi fratres, Ecclesie reddita est et quod difficile nuper incredulis videbatur... » S. Cyprien, *De lapsis*, p. 181.

Fol. 128. « Etsi apud plurimos vestrum, fratres dilectissimi, mens solida est... » S. Cyprien, *De mortalitate*, p. 229.

Fol. 139. « De catholice Ecclesie unitate. Dum moneat Dominus et dicat : Vos estis sal terre... »

Fol. 144. « De Dominica oratione. Evangelica precepta, fratres dilectissimi, nichil sunt aliud... » S. Cyprien, *De oratione Dominica*, p. 204.

Fol. 152 v°. « Ob latrantem te adversus Deum qui unus est... » S. Cyprien, *Ad Demetrianum*, p. 216.

Le manuscrit se termine (fol. 164-167) par divers extraits sur les bons et les mauvais prélats, sur les devoirs des religieux, etc.